On est surpris de ce que le Fils de Dieu lui dit de faire au plus tôt ce qu'il faisoit, ou ce qu'il se préparoit à faire. Car pouvait-il lui commander, non seulement de commettre un si grand crime, mais même de se hâter de

*Vox haec, inquit S. Leo sermone 56 de Pass. Dom., non jubentis est, sed sinentis; nec trepidi, sed parati: qui habens omnium temporum potestatem, ostendit se et moram non facere traditori; et sic ad redemtionem mundi paternam exequi voluntatem, ut facinus quod à persequentibus parabatur, nec impelleret, nec timeret. Littera minima consuat S. Cyrilli explicatio, qui haec verba: *Quod facis, fac citius*, non ad ipsum Judam, sed ad diabolum, cuius instinctu proditoris seclus meditabatur, pertinere assertit.*

*Hoc autem nemo scrivit discubendum ad quid dixerit ei. Nemo apostolorum cum Jesu discubendum time intellexit vim illorum verborum: *Quod facis, fac citius.* Au Joannes ipse tunc intellexerit, incertum. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Judas, ut dominice familiæ econsumis, quod dixisset ei Jesus: *Ene ea quae opus sunt nobis ad diem festum; postridie celebrandum, scilicet die Veneris 15 mensis primi;* aut illi dedisse in mandatis ut egenis aliquid daret. Cum ergo accepisset ille bucclam intinctam à Jesu, quæ non erat Eucharistia, cuius ante fuerat cum easteris Apostoli participis, existi continuo, demoni impulsante, ut facinus opere compleret. *Erat autem nox, id est, intimum noctis: nam qui sequuntur sermones in multum noctem sunt protraciti.**

le commettre? Non sans doute; et celui qui est la sainteté même ne pouvait que condamner une action si damnable. Ainsi il ne la lui commandait ni ne la lui conseillait en aucune sorte: mais plutôt lui le reprochait par là d'une manière toute divine l'empressement qu'il avait de consumer une si indigne trahison, ou bien il voulait lui faire entendre en lui parlant de la sorte, qu'il était près de mourir pour sauver les hommes, quoiqu'il ne pût prendre aucune partie à son crime; et que ce ne serait point malgré lui qu'on lui ôterait la vie, mais par un effet de la volonté qu'il avait de détruire par sa mort même le royaume de Satan. Nul des Apôtres cependant ne comprit ce que Jésus-Christ voulait dire, en lui parlant de faire promptement ce qu'il faisait; et ils crurent que c'était quelque ordre qu'il lui donnait, comme à celui qui gardait l'argent destiné pour la nourriture et l'entretenement du Sauveur même que de ses disciples. Saint Cyrille d'Alexandrie dit: *Ce fut par la volonté de Dieu que les Apôtres ne comprirent rien au discours de Jésus-Christ, lors même qu'il leur découvrait le mystère de sa mort et de sa résurrection, leur commandant de n'en parler à personne, parce qu'il voulait cacher au prince du siècle qui était véritablement, selon sa nature divine, aïn qui pût être crucifié, et qu'il proclamer par sa mort même le salut à ceux qui croiraient en lui. C'est pour cela, en nous dit encore le même saint, qu'il ne donnait point aux personnes qui l'écoutaient, et quelqu'oeuvre même aux Apôtres, l'intelligence de beaucoup de choses qu'il leur disait, afin que ce grand mystère de la rédemption du genre humain pût s'accomplir sans obstacle. Aussi l'Apôtre déclare: Que nul des princes de ce monde n'avait connu le mystère de cette sagesse cachée; parce qu'ils n'eussent connu, ils n'eussent jamais cru à l'Seigneur, le Dieu de glore.*

Les Apôtres néanmoins en savaient assez pour le dessin de Jésus-Christ, qui était de les faire souvenir un jour de ce qu'il leur avait dit pendant qu'il vivait; mais ce qu'ils en connaissaient se trouvait tellement enveloppé dans leurs esprits, que saint Pierre, le premier de tous et le plus ardent pour la gloire de

autem continuò prestabit, ejus resurrectione matrata.

Vers. 31, 32. — *Cum ergo exisset Judas, dixit Jesus: Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo. Nunc ego glorificandus sum passione, morte, et resurrectione; et Deus in me glorificabit, siquidem innoscet mundo me non solim esse Filium hominis, sed et Filium unigenitum Dei. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso; et continuò clarificabit eum,* ait S. Augustinus, tract. 63 in Joan. *Quid si Deus per ipsum glorificatus est sed humilior, et voluntatem Dei Patris in omnibus facientem: et Pater glorificabit eum, immortalitate et gloria corpus ejus donans, et nomine ejus super omni nomen celebre ac venerabile faciens. Id*

Jesus, ne put jamais bien comprendre, avant sa résurrection, comment il fallait que celui qu'il reconnaissait pour le Christ et le Fils du Dieu vivant, souffrir les outrages d'une passion et d'une mort très-écrue.

Vers. 30, 31, 32. — *Judas ayant donc regi ce morceau, sortit aussitôt; et il était nuit. Lorsqu'il fut sorti, Jesus dit: Maintenant le Fils de l'homme est glorifié en lui. Dieu le glorifiera aussi en lui-même, etc. — Satan étant entre dans Judas, S'en rendit le maître, et le poussant à quitter avec précipitation la compagnie de Jésus-Christ, il ne lui donna aucun repos qu'il n'eût accompli: le crime qu'il lui avait inspiré. Il sort donc dans le milieu de la nuit, ne sachant véritablement où il allait, et ayant l'esprit et le cœur tout plein des ténèbres que son avareur y avait forcé. Il court comme un furieux à sa propre perte, ne songeant qu'à faire périr son divin Maître. Et il se propose dans sa fureur un gain sordide, en compensation de son salut perdu. Tel est l'état déplorable de ceux qui se sont livrés volontairement au démon; et que le bon prophète exprime admirablement lorsqu'il dit d'une manière figurée: Que l'Ange du Seigneur les serre de pres; que leur chemin est tout couvert de ténèbres et très-glaissant, et que l'Ange du Seigneur les poursuit sans cesse; c'est à-dire, que le ministre de la colère du Seigneur ne soufre point qu'ils s'arrêtent dans le mal, mais qu'il les pousse de crime en crime, et de précipice en précipice, sans leur donner de relâche. Mais, lorsque celui qui était impur fut sorti, ceux qui étaient purs demeurèrent tous avec celui qui leur avait purifié. Et il se passa alors, comme dit saint Augustin, quelque chose de semblable à ce qui arrivera quand ce monde, étant vaincu par Jésus-Christ, sera passé, et que nul impur ne restera parmi son peuple, quand l'Iraie étant séparée du froment, les justes brilleronnent comme le soleil dans le royaume de leur Père.*